<p>προδιδόναι καὶ ληΐζεσθαι καὶ ἀνδροφονεῖν καὶ συκοφαντεῖν καὶ ἀποστερεῖν καὶ ἐξ ἄλλων πολλῶν καὶ μοχθηρῶν.</p> <p>Ἔστι ταῦτα.</p> <p>XLI. [1] Εἰ τοίνυν γίνεται ἐκ κακοῦ ἀγαθὸν μηδέν, ὥσπερ εἰκός, πλοῦτος δὲ γίνεται ἐκ κακῶν ἔργων, ἀνάγκη μὴ εἶναι ἀγαθὸν τὸν πλοῦτον.</p> <p>Συμβαίνει οὕτως ἐκ τούτου τοῦ λόγου.</p> <p>[2] Ἄλλ' οὐδὲ τὸ φρονεῖν γε οὐδὲ δικαιοπραγεῖν οὐκ ἔστι κτήσασθαι ἐκ κακῶν ἔργων, ὡσαύτως δὲ οὐδὲ τὸ ἀδικεῖν καὶ ἀφρονεῖν ἐκ καλῶν ἔργων, οὐδὲ ὑπάρχειν ἅμα τῷ αὐτῷ δύναται. [3] πλοῦτον δὲ καὶ δόξαν καὶ τὸ νικᾶν καὶ τὰ λοιπὰ ὅσα τούτοις παραπλήσια οὐδὲν κωλύει ὑπάρχειν τινὶ ἅμα μετὰ κακίας πολλῆς. ὥστε οὐκ ἂν εἴη ταῦτα ἀγαθὰ οὔτε κακά, ἀλλὰ τὸ φρονεῖν μόνον ἀγαθόν, τὸ δὲ ἀφρονεῖν κακόν.</p> <p>[4] Ἰκανῶς μοι δοκεῖς λέγειν, ἔφη.</p> <p>Finis latine ex editione Friderici Drohsin, Lipsiae 1871:</p> <p>Finis graece non extat. Latinam versionem paraphrasis Arabicae ab Elichmanno confectam nonnullis locis commutare visum est ea, quae ab anonymo editioni Meirianae Snecanis notis instructae adjuncta est. (F. D.)</p>	<p>proditionibus, de praedationibus, homicidiis, calumniis, rapinis, aliisque compluribus et pravis operibus.</p> <p>HOSPES. Ita res est.</p> <p>41. SENEX. Si igitur, ut par est, ex malo bonum nullam provenit, divitiae vero ex malis facinoribus proveniunt divitias nequaquam bonum esse necesse est.</p> <p>HOSPES. Sic ex isto sermone colligitur.</p> <p>SENEX. Ceterum, ne sapientia quidem et justitia ex malis operibus acquiri potest; neque itidem injustitia et insipientia ex bonis: siquidem ipsa eadem simul in eodem consistere non possunt. Divitias vero et gloriam et victorias, et reliqua id genus, simul cum multa pravitate cuiquam contingere nihil prohibet. Quapropter haec neque bona neque male censeantur. Ceterum sapientia duntaxat bonum, insipientia vero malum.</p> <p>HOSPES. Sufficenter mihi dicere videris.</p>
--	---

Et profligavimus eam opinionem, qua illa a pravis actionibus esse creduntur.

XLII. *Senex.* Utique multum hoc est et idem atque illud, quod diximus, talia neque bona neque mala esse, idque eo magis, quod, si ea ex solis actionibus pravis provenirent, essent mala tantummodo. Sed ab utroque genere omnia proficiscuntur ideoque diximus ea nec bona esse nec mala, sicuti somnus et vigilia nec bona sunt, nec mala. Et similiter, mea quidem sententia, ambulare et sedere et reliqua, quae accidunt unicuique eorum, qui aut intelligentes sunt, aut ignorantes. Quae autem propria sunt alterutri, eorum alterum bonum, alterum malum est; sicuti tyrannis et justitia, quae duae res accidunt uni aut alteri; idque quia justitia perpetuo adhaeret intelligentia praeditis, et tyrannis nullos nisi ignorantes comitatur. Nec enim fieri potest, id quod supra diximus, ut uni eidemque uno eodemque temporis momento res duae ad istum modum se habentes accidant, ita ut homo unus idemque eodem temporis momento sit dormiens et vigilans utque sit sapiens et ignarus simul, aut aliud quidlibet eorum, quae parem rationem habent.

*Hospes.* Ad haec ego: Toto hoc, inquam, sermone rem omnem te jam absolvisse autumo.

XLIII. *Senex.* Haec autem omnia, inquit, ego dico procedere ab illo principio vere divino.

*Hospes.* At quodnam illud est, inquam, quod tu innuis?

*Senex.* Vita et mors, inquit, sanitas et aegritudo, divitiae et paupertas ac cetera,

quae nec bona nec mala esse diximus,  
accidunt plerisque hominibus a non malo.

*Hospes.* Plane conijcimus, inquam, id  
necessario ex hoc sermone sequi, talia nec  
bona nec mala esse, ita tamen, ut haud  
firmus sim in iudicio de istis.

*Senex.* Hoc fit, inquit, ideo, quod longe  
abs te abest habitus ille, quo eam sententiam  
animo concipias. Itaque rerum usum, quem  
paulo ante vobis indicavi, toto vitae vestrae  
curriculo persequimini, ut ea quae vobis  
diximus infigantur animis vestris eaque re  
vobis accedat habitus. Si autem dubitaveritis  
de aliqua re, revertimini ad me, ut explicem  
vobis ea de re, quibus dubitatio a vobis  
discedat.